
Documento firmato digitalmente 

Prop. 45/13                                                                           Determinazione Dirigenziale n. 154 

 
 

AREA INNOVAZIONE E TERRITORIO 
SETTORE ASSETTO TERRITORIALE, PARCHI E V.I.A. 

CARTOGRAFIA E G.I.S. 
 
OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DE GLI 

ELEMENTI DI VARIANTE AL PIANO TERRITORIALE DI 
COORDINAMENTO  (PTCP). INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI 
INTERESSATI E DEFINIZIONE DELLE MODALITA’ DI 
INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE. 

 
IL DIRETTORE 

(Dott. Giovanmaria Tognazzi) 
 
 
Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 28.05.2012, di approvazione del Piano 

Triennale ed Elenco Annuale delle Opere Pubbliche, del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2012 e relativi allegati (Relazione Previsionale e Programmatica e 
Bilancio pluriennale 2012/2014);  

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 258 del 06.07.2012, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 476 del 14.12.2012, di variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2012 la quale autorizza i responsabili, fino all’approvazione 
del PEG 2013, ad assumere impegni sull’esercizio 2013 sugli stessi capitoli assegnati alla 
loro gestione nell’esercizio 2012, riclassificati secondo i principi contabili previsti dalla 
sperimentazione di cui al D.Lgs. n. 118 del 2011, ed in misura non superiore mensilmente 
a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio approvato, con esclusione delle spese 
vincolate, tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in 
dodicesimi; 

- Il Decreto del Presidente della Provincia n. 15/2013 del 29.01.2013 di conferimento al 
Dott. Giovanmaria Tognazzi dal 1 febbraio 2013 e fino alla scadenza del mandato del 
Presidente della Provincia, dell’incarico di direzione del Settore Protezione Civile e del 
Settore Assetto Territoriale Parchi e V.I.A. - Cartografia e G.I.S.; 

 
Verificata  la coerenza del presente provvedimento: 
- con il contenuto del programma n. A223 “Assetto Territoriale, Parchi e V.I.A.”, del 

Settore Assetto Territoriale Parchi VIA Cartografia e GIS della RPP 2012/2014 approvata 
con Deliberazione Consiliare n. 15 del 28.05.2012; 

- con il progetto PEG n.  2 “Governo del Territorio” obiettivo 12-0115 “Azioni funzionali 
alla revisione del PTCP, in adeguamento alla L.R. 12/05 e alla pianificazione regionale” 
del PEG 2012 del Settore Assetto Territoriale Parchi VIA Cartografia e GIS; 



Documento firmato digitalmente 

 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 35 del 7 Novembre 2011 di avvio del 

procedimento di revisione della pianificazione provinciale (PTCP); 
- la deliberazione di Giunta Provinciale n. 451 del 21 novembre 2011 di avvio del 

procedimento di VAS di revisione della pianificazione provinciale (PTCP); 
- la deliberazione di Giunta Provinciale n. 170 del 2 maggio 2011, parzialmente modificata 

dalla Deliberazione di Giunta Provinciale n. 421 del 4 novembre 2011, di individuazione 
dell’autorità competente e dell’autorità procedente per la VAS di piani o programmi per i 
quali l’autorità procedente è la Provincia di Brescia; 

 
Preso atto che: 
- il percorso metodologico da seguire per VAS è quello di cui allo schema riportato 

nell’allegato 1c, punto 6 della deliberazione di Giunta Regionale n. 9/761 del 10/11/2010, 
pubblicata sul BURL II suppl. straord. al n. 47 del 25/11/2010; 

- allo stato attuale sono presenti sul territorio della provincia di Brescia e sui territori 
confinanti numerosi SIC e ZPS; 

 
Considerato che il percorso metodologico di cui sopra prevede che l’autorità procedente, 
d’intesa con l’autorità competente  per la VAS, con atto formale reso pubblico individui  e 
definisca: 
- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati da 

invitare alla conferenza di valutazione; 
- le modalità di convocazione della conferenza di valutazione, articolata almeno in una 

seduta introduttiva e in una seduta finale; 
- i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 
- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni; 
 
Ritenuto pertanto di: 
- individuare i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente 

interessati e i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale, come riportato in 
allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- individuare la Regione Lombardia - DG Sistemi Verdi e Paesaggio quale autorità 
competente in materia di SIC e ZPS; 

- definire la modalità di convocazione dei soggetti competenti in materia ambientale e 
degli enti territorialmente interessati alle conferenze di valutazione, mediante 
comunicazione da inviare almeno cinque giorni prima delle conferenza stessa; 

 
Ritenuto altresì di: 
- provvedere alla informazione e alla partecipazione pubblica, alla diffusione ed alla 

pubblicizzazione delle informazioni mediante avviso pubblico per i soggetti 
eventualmente interessati alla possibilità di prendere visione sul sito internet della 
Provincia di tutto il materiale disponibile riguardante la procedura di VAS ed alla 
possibilità di inoltrare osservazioni; 

- provvedere alla pubblicazione ed al deposito sul sito web regionale “SIVAS” di tutta la 
documentazione prodotta dalla procedura di VAS; 

 



Documento firmato digitalmente 

Dato atto che con nota in data  22.01.2013 (in atti) sono stati trasmessi al Direttore del 
Settore Ambiente nella sua qualità di autorità competente per la VAS e ai fini dell’intesa: 
- la bozza di determinazione dirigenziale avente ad oggetto “Definizione dei criteri e delle 

modalità di svolgimento del procedimento di VAS per la revisione del PTCP”; 
- l’elenco dei soggetti competenti in materia ambientale, enti territorialmente interessati e 

dei settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 
 
Acquisita l’intesa del dirigente responsabile del Settore Ambiente nella sua qualità di autorità 
competente per la VAS, come risulta dalla nota in data 28.01.2013 (in atti); 
 
Visto l’art. 107, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali, 
 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la 
presente determinazione è munita del parere favorevole di regolarità tecnica del 01 marzo 
2013; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di individuare i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente 

interessati e i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale come riportato in 
allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di prendere atto dell’individuazione dell’autorità competente e dell’autorità procedente per 

la VAS del procedimento di revisione della pianificazione provinciale (PTCP), ai sensi 
della deliberazione di Giunta Provinciale n. 170 del 2 maggio 2011, parzialmente 
modificata dalla Deliberazione di Giunta Provinciale n. 421/2011; 

 
3. di definire la modalità di convocazione dei soggetti competenti in materia ambientale e 

degli enti territorialmente interessati alle conferenze di valutazione, mediante 
comunicazione da inviare almeno cinque giorni prima delle conferenza stessa; 

 
4. di provvedere all’informazione e alla partecipazione del pubblico, alla diffusione ed alla 

pubblicizzazione delle informazioni, mediante avviso ai soggetti del pubblico interessati 
relativamente alla possibilità di prendere visione sul sito internet della Provincia di tutto il 
materiale disponibile riguardante la procedura di VAS, partecipare ad incontri di 
presentazione in fase di elaborazione del piano ed inoltrare osservazioni; 

 
5. di provvedere alla pubblicazione ed al deposito sul sito web regionale “SIVAS” di tutta la 

documentazione prodotta nell’ambito della procedura di VAS. 
 
 
Brescia, 12 marzo 2013. 
 

Il Direttore del Settore 
Assetto Territoriale Parchi e VIA - Cartografia e GIS 

(Dott. Giovanmaria Tognazzi) 


